---

<sup>32</sup> J.-M. DE SMET, *De Pacis Dei der bisdommen van het Graafschap Vlaanderen : kritische studie en tekstuitgave*, thèse de doctorat inédite de Université de Louvain (Leuven), 1956, p. 428 : *quicumque in caballatione aut hostilitate comitis fuerit in hoc episcopatu nichil plus quam sibi ac suis equis necessaria sunt ad victum accipiant*. Pour la datation de la paix, voir *ibid.*, p. 185-191.

<sup>33</sup> Cette géographie de l'avouerie est confirmée par C. WEST, « Monks... », p. 372-404, qui en discute la signification.

<sup>34</sup> En particulier C. PERGAMENI, *L'avouerie...*, p. 131-135 ; E. BOSHOFF, « Untersuchungen zur Kirchenvogtei in Lothringen im 10. und 11. Jahrhundert », dans *Zeitschrift der Savigny-Stiftung für Rechtsgeschichte. Kanonistische Abteilung*, t. 65, 1979, p. 55-119 ; J.-P. DEVROEY et A. DIERKENS, « L'avouerie dans l'Entre-Sambre-et-Meuse avant 1100 », dans *L'avouerie...*, p. 43-94 ; M. PARISSÉ, « Les règlements d'avouerie en Lorraine au XI<sup>e</sup> siècle », dans *L'avouerie...*, p. 159-173.

<sup>35</sup> A. LESORT, *Chronique et chartes de l'abbaye de Saint-Mihiel*, Paris, 1910-1912 (Mettensia, 6), p. 228-231, n° 64 (voir aussi *Chartes originales...*, n° 121). Voici la citation dans son environnement : *Si guerra ingruente advocatus ad tuendas villas venerit, villicus et scabini de potestate illi servient. Si comes advocatum secum ire monuerit, vel ad castrum firmandum vel ad castrum obsidendum vel ad obsidionem depellendam vel ad aliquod aliud tale negocium in quo sui pares stipendia sua devehant, tunc idem advocatus duos saumarios stipendiis honoratos et duos equos cum duobus hominibus eos deducantibus, cum ferris et clavis ipsis equis in via necessariis, in Condato accipiet, si tamen tot in eadem villa inveniri potuerint. Quod si in hoc servitio equi moriantur, a villico et scabinis disponatur quatinus a communi potestate persolvantur. Si autem profectio intermissa fuerit, equi et stipendia ad potestatem reducentur. Item si forte in servitium comitis iens vel rediens apud Condatum necesse habuerit pernoctare, ter in anno ex debito ei servietur. Preterea si in villam cum sex scutatis venerit, thelonearii ter in anno servient ei, si tamen requisierit*. Le règlement d'avouerie souvent cité de la comtesse Sophie en 1091 (A. LESORT, *Chronique...*, p. 181-185, n° 50 ; *Chartes originales...*, n° 117) est en réalité fort suspect. Il semble avoir été forgé à partir de celui de 1116 : M. MARGUE, *Autorité publique et conscience dynastique : études sur les représentations du pouvoir princier entre Meuse et Moselle. Les origines du comté de Luxembourg (X<sup>e</sup>-début XII<sup>e</sup> siècle)*, thèse de doctorat inédite de l'Université libre de Bruxelles, t. 2, Bruxelles, 1999, p. 311-314 (accessible en ligne : <http://difusion.ulb.ac.be/vufind/Record/ULB-DIPOT:oai:dipot.ulb.ac.be:2013/211999/Holdings>). Le faussaire résume la clause sur le service d'ost, dont il parle en termes d'*expeditio comitis*. Condé-en-Barrois : France, dép. Meuse, arr. Bar-le-Duc, cant. Revigny-sur-Ornain, comm. Les Hauts-de-Chée.